

Forslag til budget 2025-2028

Afsender/partigruppe: Moderaterne

Indsæt gerne oplysninger i tabellen.

Forslag (overskrift)	Beløb i 2025	Beløb i 2026	Beløb i 2027	Beløb i 2028	Bemærkninger (baggrund/formål/opmærksomhedspunkter mv.)
Klimatilpasning af idrætsanlæg	1 mio				Som følge af udfordringerne med kraftigt nedbør og stigende grundvand, så ønsker vi, at der bliver gjort en særlig indsats til sikring af idrætsanlæg. Det kan være dræning af boldbaner o.l
Forskønnelse af landsbyer	1 mio				Park og Vej gives en ekstrabevilling til udbedring af indberettede sager i kommunens landsbyer.
Kvotetildeling for almene boliger ændres				5 mio	Vi ønsker, at der kommer et ændret fokus på kvotetildelingen for almene boliger næste gang, der skal laves en ny fordeling. Vi ønsker, at en væsentlig del af kvoten reserveres til etablering af ollekoller, så vi kan understøtte et mere differentieret boligudbud for de ældre i hele kommunen.
Pilotprojekt iværksætterhus	500.000	500.000	500.000		Vi ønsker at være en foregangskommune i henhold til regeringens iværksætterstrategi. Tilskuddet gives til etablering af iværksætterhus i Bjerringbro.

Forslag (overskrift)	Beløb i 2025	Beløb i 2026	Beløb i 2027	Beløb i 2028	Bemærkninger (baggrund/formål/opmærksomhedspunkter mv.)
					Tilskuddet gives for en 3 årig periode under forudsætning af økonomisk opbakning fra anden side.
Pulje til fremme af fællesskaber på tværs af ungdomsuddannelser	200.000	200.000	200.000	200.000	* Motivation nedenfor
Besparelsesforslag:					
Reduktion af konsulentbistand	X	X	X	X	I det omfang, der er behov for finansiering af ovenstående forslag, så vil vi pege på reduktion af brugen af konsulentbistand i forholdet 1-1.

Moderaterne foreslår oprettelsen af en særskilt pulje på 200.000 kr. til at fremme fællesskaber på tværs af ungdomsuddannelserne i Viborg Kommune. Formålet med denne pulje er at styrke sammenholdet og samarbejdet mellem unge på tværs af forskellige uddannelsesinstitutioner, herunder gymnasier, erhvervsuddannelser og andre ungdomsuddannelser. Puljen skal kunne søges af unge, foreninger og uddannelsesinstitutioner til projekter, aktiviteter og arrangementer, som fremmer fællesskab **på tværs** af uddannelsesinstitutioner. Administrationen af puljen varetages af Viborg Ungdomsråd, som har den nødvendige indsigt i de unges behov og ønsker. Det relevante direktørområde vil understøtte ungdomsrådet i administrationen heraf, herunder sikre, at midlerne bliver anvendt korrekt samt bistå organiseringen og kommunikationen af puljen.

Mange unge oplever, at deres sociale fællesskab primært begrænser sig til deres respektive uddannelsesinstitutioner, de er tilknyttet. Viborg Ungdomsråd undersøgte i 2023 netop dette som en del af deres publikation "Ungdommens Perspektiv på Viborg Kommune", hvor hhv. 41% og 15% synes at forholdet mellem uddannelsesinstitutioner blot er okay eller dårligt - altså over halvdelen som ser muligheder for forbedring. Dette kombineret med flere udtalelser om et ikke-eksisterende forhold mellem uddannelsesinstitutionerne, mener vi at der er brug for en stærkere indsats for at fremme fællesskaberne på tværs af institutionerne.

Viborg Kommune har en ambition om at være studieby - det kræver studerende. Kommunen har indsatser i gang for at skabe et godt studiemiljø for videregående studerende, herunder det nye studentarhus. Dog er der ikke på nuværende tidspunkt større indsatser for unge på ungdomsuddannelser. I Moderaterne tror vi at det er langt nemmere at fastholde unge studerende end at tiltrække dem fra andre kommuner, hvor Viborg ikke altid får den største omtale. Ved at skabe en stærk, synlig og fællesskabsfremmende indsats gennem puljen for ungefællesskaber på tværs af ungdomsuddannelser, kan vi derved skabe rammerne for en god ungdomstid, der i højere grad kan omsættes til flere videregående studerende opvokset i Viborg. Indsatsen vil derfor potentielt kunne bidrage positivt til befolkningsprognosen for Viborg Kommune.